This is the twofold theological knowledge which David teaches in this psalm, so that the content of the psalm is the theological knowledge of man and also the theological knowledge of God. Let no one, therefore, ponder the Divine Majesty, what God has done and how mighty He is; or think of man as the master of his property, the way the lawyer does, or of his health, the way the physician does. But let him think of man as sinner. The proper subject of theology is man guilty of sin and condemned, and God the Justifier and Savior of man the sinner. Whatever is asked or discussed in theology outside this subject, is error and poison...¹⁸⁶

rectissime apud S. Hilarium is dicitur, qui male de deo sentit. Impietas enim proprie vitium incredulitatis est et corde perpetrator, sed varie et inconstanter est translatum. Tu ergo haec duo semper contraria habeto, fidem dei et impietatem sicut legem dei et consilium hominum. Nam quando de pietate et impietate agimus, non de moribus, sed de opinionibus agimus, hoc est de fontibus morum. Qui enim orthodox in deum est, non potest nisi bona facere, bonos mores prestare.

¹⁸⁴ Luther, *Enarratio*, Psalm 51:7–8, in *WA* 40/2:385, 9–10: “in hoc psalmo et est principalis locus nostrae Theologiae, sine quo impossibile est, sacram scripturam intelligere.” Everything Luther writes in his *Enarratio* of 1538 is an expansion upon a comment he made at table in 1532 (*WA TR* 2:140–41): “Unus est articulus et una regula theologiae, et qui hunc articulum et hanc regulam non tenet, non est theologus, scilicet vera fides vel fiducia in Christum. In hunc articulum omnes alii fluunt et refluunt, et sine illo alii nihil sunt.”

¹⁸⁵ *LW* 12: 305; *Enarratio Psalmi LI*. 1532, in *WA* 40, 2, 317–18: “Sunt autem in vera Poenitentia duo, cognitio peccati et cognitio gratiae, seu, ut notioribus appellationibus utamur, timor Dei et fiducia misericordiae. Has duas partes David in hac oratione ceu in illustri picture spectandas proponit.”

¹⁸⁶ *LW* 12:311–12; *Enarratio Psalmi LI*. 1532, *WA* 40/2:327–28: “Ergo necessaria haec Theologica cognitio est, ut homo se cognoscat, hoc est, ut sciat, sentiat et experiatur, quod sit reus peccati et addictus morti, Deinde etiam, ut contrarium sciat et experiatur, quod Deus sit iustificator et redemptor talis hominis, qui sic se cognoscit. . . . Hae sunt istae duae Theologiae cognitiones, quas David in hoc Psalmo tradit, ut sit argumentum Psalmi de cognitione hominis Theologica et de cognitione Dei etiam Theologica, Ne quis de Maiestate cogitet, quid fecerit Deus et quam potens sit, Item ne quis cogitet de homine suarum rerum domino, sicut Iureconsultus, aut de homine aegro, sicut Medicus, sed de homine peccante. Nam Theologiae proprium subjectum est homo peccati reus ac perditus et Deus iustificans ac salvator hominis peccatoris. Quicquid extra hoc subiectum in Theologia quaeritur aut disputatur, est error et venenum.”